Eximere è manu manubrium.

Figura prouerbiali dixit Plautus, Eximere è manu manubrium, pro eo, quod est, iam paranti facere quippiam, extorquere peragēdi occasionē, siue facultatem. Locus est in Euclyone, Capiō sustem, obtrunco gallū, furē manifestariū. Credo ego ædepol illi mercedē gallo pollicitos coquos. Si id palam fecisset: exemi è manu manubriū. Ab eo translātū est, cui iā vibrato gladio percussuro, repente ca-

pulus excutitur è manibus.

Fenestram aperire, & consimiles  
metaphoræ.

Aperire fenestram pro eo accipitur, quod est occasionē, ac velut ansam ministrare. Inde qui ad nequitiam occasionē dederit, fenestram ad nequitiam aperuisse dicitur. Aperire ianuam, & aperire viam, & præstruere viam, eundem habent sensum.

Gladium dedisti, qui se occideret.

Plautus. Gladium dedisti, qui se occideret, id est, ministrasti materiam, & adiuuentum ad perniciem. Veluti si quis amanti adulescenti pecuniam det in manum, Aut iuueni temerario mandat magistratum. Aut mulieri permittat, quò lubeat eundi licentiam.

Nunc tuum ferrum in igni est.

Eius ferrum in igni esse dicebant, cuius negotium iam ageretur. Præmollitur enim ferrum igni ad cudendum. Ita Seneca in ludicro libello, quem scripsit de morte Claudij imperatoris, Hercules enim qui videret ferrum suum in igni esse, modo huc, modo illuc cursabat: & aiebat. Noli mihi inuidere, mea res agitur: deinde si quid volueris, inuicem faciam, manus manum lauat. Allusit eò, quod Hercules quoque ex homine factus esset deus: id quod ambiebat Claudius.

Non semper erit æstas.

Hesiodi in opere, quod opera & dies inscribitur, carmen est ab Erasmo sic traductum. Æstas non semper fuerit, componite nidos. Nō semper viuebit ætas: para, quò se recipiat senectus. Aut nō semper erit prospera fortuna, munias animū philosophiæ decretis, quo fortunam aduersam possit contemnere.

## S E R V I R E T E M P O R I .

Seruire scenæ.	Polypi mentē obtine.
Vti foro.	Spartam nactus es,
Aut bibat, aut abeat.	hanc orna.
Gladiator in harena	Omnium horarū ho-
consilium capit.	mo.

## Explanatio.

## Seruire scenæ.

M. Tulli<sup>9</sup> Seruire scenæ dixit, pro eo, quod est seruire tempori, & rebus præsentibus sese accommodare. Translata ab histrionibus fabularum metaphora, qui non suo iudicio agūt, sed hoc vnū spectant, vt quouis modo populi oculis placeant, alioqui explodendi, exhibilandi q; Quadrabit & in eos, qui negotiū aliquod susceperunt illustre, vnde necesse sit, aut cū summa laude, aut summa cum infamia discedere, propter plurimorum expectationem Monuit & Phocylides tēpori seruiendū esse viro sapienti, Tēporibus (inquit)

semper cautus seruire memento, Nec reflare  
 velis aduersum flamina v̄eti. Hæc Phocylidis  
 metaphora ducta est à nauigantibus, quos ne-  
 cesse est semel ingressos mare, ventorum atq;  
 æstus arbitrio ferri, frustra conaturos, si velint  
 aduersus ista pugnare.

Vti foro.

Huic affine est, vti foro, pro eo, quod est,  
 præsentem rerum statum boni consulere, &  
 vtcunq; sese obtulerit fortuna, ita animū ap-  
 plicare. Terētius in Phormione, Scisti vti fo-  
 ro. Donatus, vulgare prouerbium admonet  
 esse, ductamq; metaphoram à mercatoribus,  
 qui non ante locum commercij præscribunt  
 quanti vendant, quæ aduehant, sed secundum  
 annonam fori, quam deprehēderint, cōsilium  
 de non vendendis, aut vendendis mercibus  
 sumūt. Seneca. Utamur foro, & quod fors fe-  
 ret, æquo feramus animo.

Aut bibat, aut abeat.

Hoc adagio monemur, vt aut tempori, lo-  
 cōq; nos accommodemus, aut à consuetudinē  
 ne nos subducamus: quemadmodū Cato fe-  
 cisse legitur, qui quum nō posset sumere vni-  
 tum floralium licentię conuenientem, disces-  
 sit è Theatro. Natum est à priscis illis Græ-  
 corum symposijs, hoc est computationibus:  
 In quibus mos erat talis, sortiri quempiā, qui  
 conuiuiō quasi præsideret, ac decreta conuis-

uialia præscriberet, quas leges appellabant. Ex quib<sup>9</sup> legibus iocosis hæc vna fertur, Aut bibat, aut abeat.

Gladiator in arena cōsiliū capite.

Admonet è re nata mutandum aliquando cōsiliū, & tempori (quod aiunt) seruiendū. Refertur à Seneca libro epistolarū tertio, Iā intelligis (inquit) educendū esse te ex istis occupationibus speciosis & malis. Sed quomodo consequi possis, quæris. Quædam nō nisi à præsentē monstrantur. Non potest medicus per epistolas, cibi aut balnei tempus eligere. Vena tangenda est. Vetus prouerbiū est, Gladiatorē in arena capere cōsiliū. Aliquid aduersarij vultus, aliquid man<sup>9</sup> mota, aliquid ipsa inclinatio corporis, intuētē monet. Quid fieri soleat, aut oporteat, in vniuersum & mās dari potest & scribi. Tale consiliū, non tantum absentibus, sed etiā posteris datur. Illud autem quando fieri debeat, aut quemadmodū, ex longinquo nemo suadebit. Cum rebus ipsis deliberandum est. Hæc ille.

Polypī mentem obtine.

Hoc prouerbio iubemur pro tēpore, alios atq; alios mores, alium atq; alium vultum sumere. Quod in Vlysse videtur Homerus laudare, qui eum versatilibus moribus appellat. Natum adagium à piscis huius natura, quem scribunt colorem mutare maxime in metu.

q. ij.

Nam persequentibus piscatoribus, petris as-  
figit sese. & cuiuscūq; petre sese adhæserit, eius  
colorem corpore imitatur, videlicet ne queat  
deprehendi. De quo quidem pisce est huius  
modi distichon ex Theognide translaturum.

Mētem habeas vasti polypi: qui protinus illa  
Se quibus admorit, saxa colore refert.

Spartam nactus es, hanc orna.

Admonet adagium, vt quancunq; provin-  
ciam erimus forte nacti, ei nos accommodes-  
mus, proq; huius dignitate nos geram⁹. Pro-  
terbiū igitur ad varios vsus licebit accom-  
modare: vel quum admonebimus, vt suam  
quisq; personam, quam suscepit, cum decoro  
tueatur. Episcopus es, ne satrapam agas, sed  
episcopum. Maritus es, cura quæ mariti sunt  
officia. Aulicus es, aulicum age. Iudex es, nō  
amicum, aut inimicū, sed iudicem agas. Prin-  
cipatus tibi contigit, principis officio funge-  
re. Priuatus es, vt priuatū te gere. Istius etiā  
adagij vsus fuerit, quum iubebimus vnum-  
quenq; sua sorte contentum esse oportere,  
quæcunq; contigit. Quemadmodū enim pe-  
ritus gubernator, in omni tempestate bonū  
præstat nauclerum, ita vir sapiens in omni  
fortuna sapiēter se gerit. Est ampla res fami-  
liaris, sapiēter administra. Non est, vt ere pau-  
pertatis commodis. Contigit eruditio, vte-  
re ad bene viuendum. Non contigit, ne mas

cereris, sufficit pietas ad consequendā salutē.  
 Plutarchus in commētario de læritia, admo-  
 nens vt suam quisque boni consulat, Sparta  
 (inquit) tibi obuēnit, hanc orna. Quod cons-  
 sine est illi Platonico, Quod præsens est bene  
 dispone, siue boni consule.

Omniū horarum homo.

Qui serijs pariter, ac iocis esset accommo-  
 datus, & qui cum assidue libeat contiuere,  
 eum veteres omniū horarū hominem ap-  
 pellabant. Contrā, qui suis quibusdam sunt  
 moribus, neq; faciles ad cuiusvis hominis cō-  
 uictum, perpaucorum hominum homines dī-  
 cuntur, vt apud Terētium. Apud Horatium  
 autem communi sensu caret inquitur.

TEMERITAS.

Oportet remum im-	gocium temere.
pellere, qui didicit.	Illotis manibus.
Quam quisq; norit	Illotis pedibus ingre-
artem, in hac se ex-	di.
erceat.	Andabatae.
Cœnare me doce.	Ædilitatem gerit sine
Non suscipiendū ne-	populi suffragio.

Enucleatio.

Oportet remū impellere, qui didicit.  
 Hoc est vnumquēq; decet eā artem exer-  
 q. iij.

cere, quam antea doctus sit. Refertur à Plus-  
tarcho in commentariolo, cui titulus, ὅτι δι-  
δασκὸς ἢ ἀρετῆ. Idem admonet Horatianum  
illud, Ludere qui nescit, cāpestribus abstinet  
armis: Indoctusq; pilę, disci ve, trochi ve quis  
escit. Ne spillę risum tollant impune coronę.  
Qui nescit vers<sup>9</sup>, tamē audet fingere. Quin&  
hodiernis tēporibus huiusmodi vulgo iactat<sup>r</sup>  
adagiū, Qui lusus non nouit legē, abstineat.

Quam quisq; norit artem, in hac  
se exerceat.

Sensus est senarij iambici ex Gręcis tradus-  
cti, admonens, vt quarum rerum sumus per-  
riti, in his dūtaxat disputādis, tractandisq;  
versemur: quarum vero sumus rudes, eas do-  
ctioribus cōcedamus: neq; professionem alie-  
nam nobis vendicemus: neq; in messem alie-  
nā mittamus falcem: né ve sutores vltra cre-  
pidam iudicemus. Hoc prouerbiū vsurpauit  
Cicero primo Tusculanarū quęstionū libro,  
Sed hic quidē (inquit) quis eruditus sit, sicut  
est, hæc magistro concedat Aristoteli, canere  
ipse doceat. Bene enim illo prouerbio Gręcorū  
pręcipitur, Quā quisq; norit artem, in hac  
se exerceat. Hęc ille. Ad hoc prouerbiū alie-  
lusit Horatius, Nauem (inquit) agere ignarus  
nauis, timet, abrotantum ægro Nō audet, nūi  
quididicit dare. quod medicorū est Promit-  
tunt medici: tractant fabrilis fabri.

Cœnare me doce.

Prouerbiali figura dictū est ab Aristophane in Ranis, Cœnare me doce. Tempestiuiter vsurpabitur, si quando docere, præire, aut etiã refellere conatur aliquē imperitus negocij, de quo disceptatur. Verba sunt Bacchi ad Herculem de tragœdijs iudicantem, quum exercitator esset in vorandis tauris, q̄ pensiculandis poëtarum carminibus.

Non suscipiendū negociū temere.

In præpotētem, & cū quo non sit suscipiēda simultas, aut lis, nisi magno aliquo præsidio fulciaris, quadrabit illud ex Iliados μ, tractum. Huic certaturus non iuerit obuius vllus Absq; deis. Dictum est de Hectore duabus lāceis, & ingenti saxo tendenti in præliū.

Illotis manibus.

Illotis manibus accipitur pro eo, quod est, irreuerenter, atq; imparate. Prouerbiū vsurpabitur rectè in eos, qui vel audacius, vel parum instructi his rebus, quibus oportuit, negociū inuadunt: veluti si quis principis munus capessat, nulla neq; virtute, neq; sapiētia, neq; rerū vsu præditus. Aut si diuinas literas interpretari conetur, Græce, Latine, & Hebraicæ linguæ, deniq; & omnis antiquitatis rudis & imperitus: sine quibus, nō stultum modo, verum etiam impium est Theologiæ mysteria tractanda suscipere. Trāslatum prouerbiū

est à sacrorū puritate. Antiquitus enim (quē admodum & hodie fit) à manuū lorione rem diuinam auspicabātur: atq; etiam cōuiuium, vtpote rem sacram. Hesiodus ob id in opere quod opera & dies inscriptum est, verat ne quis mane Ioui libet vinum manibus illotis.

Illotis pedibus ingredi.

Illotis pedibus ingredi, est confidenter, atq; imperite rem egregiā aggredi, tanq̄ profane & irreuerenter. Translatum item à sacrorum cærimonijs, in quibus omnia pura, lotaq; iusbebantur exhiberi. Lucianus in *Demonastis* vita, Haudquaḡ illotis (vt aiunt) pedibus ad ista venerat: hoc est, neutiq̄ i exercitatus, neq; rudis. In genere, sermonem omnem parū vesperecundum, nimisq; procacem, ac petulātem, illotum proverbio vocant.

Andabatæ.

Illi dicuntur Andabatæ, & Andabatarū more pugnare, qui temere, nullōq; iudicio insectantur quippiā: aut repugnant alicui. Diuus Heronymus aduersus Heluidium, Ad hoc (inquit) probandū congerit de scripturis exempla q̄ plurima, more Andabatarū in tenebris gladium ventilans. Cæterum fuerint ne populi ad eum modum soliti pugnare: an genus gladiatorum, qui clausis oculis tenderēt in aduersariū: an potius lusus genus, vt prope modum ex Seneca licet conijcere, nōdum

Erasmus (vt ingenue fatetur) hæc scribens satis compertum habebat.

Ædilitatem gerit sine populi suffragio.

Hoc ex Plauto in Sticho sumptū est: eius usus sit, ubi quis imperiosior est in alieno negotio, aut in ædibus alienis. Nam Plautus ad parasitum respicit in domo non sua mandantem, & imperantem, non aliter ac in sua.

PUDOR.

Pudor in oculis.	ro egenti.
Pudebat recusare, &	Tinctura Sardonica.
non audebant susci	Tinctura Cyzicenica.
pere.	Vbi timor, ibi & pu-
Pudor & metus.	dor.

Verecūdia inutilis vis

Explanatio.

Pudor in oculis.

Signat prouerbiū horum nos pudere, quæ in propatulo sint. Aspectus enim vel incutit, vel renouat etiam pudorē. Vnde fit, vt pueri quū pudescunt, oculos tegāt. Hinc & poëta Cupidinem, quòd sit improbissimus, cæcum fingunt. Eodē pertinet illud Ciceronis, Epistolam nō erubescere. Videmus etiā eos, qui oculis capti sunt, à verecundia plurimū abesse. Huc spectauit Ouidius, quū ait noctē,

vt pote cæcam, pudore vacare, Nox (inquit) & amor, vinūq; nihil moderabile suadēt. Illa pudore vacat: liber, amorq; metu. Aristoteles in problematis causam inquirens, quā ob rem pudefactis rubescāt aures, iratis oculi, inquit, An propterea, quod pudor in oculis, frigus quoddā adducit vnā cū metu: atq; ob id, merito calor destituit oculos. Is vero demigrans inde fertur ad locum sui maxime capacem. Est autē huiusmodi summa pars aurium. Nā reliqua pars est ossea. Rursum iratis calor suffunditur, idque potissimum apparet in oculis, propter albicantem illorum colorem.

Pudebat recusare, & non audebant suscipere.

M. Tullius in epistolis ad Atticum, versum Homericū, ceu proverbialē non semel vsurpauit: qui sic traductus legitur. Detractare pudor, formido subire vetabat. Hoc carmine uti licebit, quoties incidit huiusmodi negotium, ut aliud suadeat honestas, aliud utilitas: & dedecorosum sit, non suscipere prouinciam: rursus periculosum suscipere. Potest etiā accommodari ad illos, qui rogati, neq; negare audent, ob pudorē: neq; prestare tamen volūt quod rogātur, ob diuersū animi vitium.

Pudor & metus.

Quum abstinetur à re quapiam: quod ea

tum inhonesta factu videatur: tum vero minime tuta, locum habebit illud ex Iliados O, translatur. Nam pudor atq; metus vetuit.

Verecundia inutilis viro egenti.

Apud Hesiodum legitur carmen: quod convertit Erasmus ad hunc modum. Verum homini pudor haudquaquam conducit egeno. Hoc carmen abiit in proverbium: quod admonet abijciendum pudorem, quoties urget necessitas. Est enim verecundia, quum ad multa vehementer inutilis, tum maxime quum res postulat, ut omnia nobis sint facienda. Ad quod alludit Euripides in Iphigenia in Aulide. Veruntamen (scribit) pudere oportet eatenus Quoad licet. Homerus Iliados Omega, scribit verecundiam, seu reverentiam plurimum proficere, & eandem officere plurimum. Homeri verba sic traduxit Erasmus. Nec pudor est illi, qui vel laedit vehementer, Vel multum prodest homini. C. V. Flaccus quinto Argonauticon de pudore loquens sic ait, Rebus semper pudor absit in artibus.

Tinctura Sardonica.

De colore praecellenti dicebatur, praecipue purpurae. Per iocum autem transferretur ad eum, qui pudefit: aut qui ob plagas sanguine tinguatur. Sardo insula ingens opposita Italiae, in qua variae purpurarum tincturae laudatissimaeque fiebant.

## Tinctura Cyzicēnica.

Tinctura Cyzicēnica, dedecus non eluens  
 dū appellabatur apud Atticos: dicebaturque  
 in eos, qui metu quippiam indecore facerēt.  
 Nā Cyzicēni duobus nominibus notati sunt,  
 timiditatis, & mollitiei.

## Vbi timor, ibi &amp; pudor.

Prouerbialis est sentētia, quæ hodie quoque  
 vulgo manet: cui similis illa Terētiana Omnes  
 deteriores sumus licētia. Et maxima pars  
 hominū formidine fustis à malefactis tempe-  
 rat. Quū audacia (vt est apud Platonē libro  
 de legibus quinto) impudentiam pariat.

## IMPVDENTIA.

Faciem perfricare. Nudo capite.  
 Dea impudentia. Atticus aspectus.

## Explanatio.

## Faciem perfricare.

Faciem perfricuisse prouerbio dicuntur,  
 qui pudorem omnē dedidicerunt, velut ab-  
 sterfo manu à vultu pudore. Translatū appa-  
 ret à gestu quorūdam, qui dicturi, facturi ve  
 quippiam apud ignotos, manu faciē perfris-  
 cant, id quod rustici cuiusdā pudoris indi-  
 cium est, quem coneris peruincere. Hunc ge-  
 stū Quintilianus notat inter vitia pronūcia-  
 tionis libro vndecimo, Vitiosa enim (inquit)

sunt illa, intueri lacunaria, perfricare faciē, & quasi improbam facere. Eundem sensum habet Perfricare frōtem. Vnde qui sunt inuercundi, hos effrontes vocare solent.

Dea impudentia.

Dici consuevit, vbi quis ex audacia, inuercūdiāq; sua, lucrum atq; emolumentū ferret. Nam inutilis (vt ait Homerus, & cū Homero Hesiodus) verecundia viro egenti: cōplurēsq; mortales videas, quibus magno bono fuerit nihil omnino puduisse. Siquidem nullus vnq̄ rem ausus est adedō stultā, aut absurdam, quæ nō inuenerit & fautorem, & admiratorem. Multoque maxima pars mortaliū, quæ stultissima sunt, ea miratur maxime. Theophrastus in libro de legibus prodidit apud Athenienses, aras fuisse cōtumeliæ & impudentiæ dicatas.

Nudo capite.

Nudo capite facere quæpiā dicuntur, qui palām, ac citra pudorē omnem faciūt. Hinc ductum prouerbium, quod olim qui rem pudendā faciebant, ijs mos erat centonibus caput operire. Socrates tegit faciem apud Platonem in Phædro, dicturus laudes amoris.

Atticus aspectus.

Atticus aspectus, perinde est quasi dicas, os impudēs. In eos dicebatur, qui vultu ipso præ se ferebant impudentiam, dicendiq; cō-

ERASMI ADAGIORVM

fidētiam. Nam hoc vitio notati sunt Attico-  
rum mores: Hinc & Attica impudentia, pro  
magna impudentia in prouerbiū abiit.

PVDICITIA.

Hippolytū imitabor. Melanione castior.

Expositio.

Hippolytum imitabor.

Diogenianus in prouerbiorū collectaneis  
ait dictitatum de ijs, qui statuisſent pure ca-  
ſtēq; viuere. Nota eſt fabula, vel apud Euris-  
pidem, vel apud Senecam, quemadmodum  
is iuuenis odio forminei generis, Dianæ ſtu-  
dijs ſeſe totū addixerit, deſpecto Veneris nu-  
mine. Sic enim loquitur apud Euripidem.  
Veneri tuæ longum vale renuncio.

Melanione castior.

Ille dicebatur Melanione castior, qui ma-  
gnopere à mulierū congreſſibus abhorreret.  
Aiunt Melanionem quendā odio mulierū, in  
ſolitudinē demigrāſſe, perq; auia mōtium &  
nemorum, cane (quo vno conuictore uteba-  
tur) ſeras inſectari ſolitum: nec vnq̄ domum  
reuocari potuiſſe. Simili figura dicetur, Hip-  
polyto caſtior. Nā & huic ſimile venandi ſtu-  
dium, & ſimile ſœminarum odium.

IMPVDICITIA.

Osce loqui.

## Declaratio.

Osce loqui.

Osce loqui vetusto prouerbio dicebantur, qui turpiter, parumq; pudice loqueretur. Ab Oscoꝝ moribꝯ allusione sumpta: quòd apud eos spurcarum libidinũ impunitus vsus fuerit. Hinc & obscœna dicta quidã putãt, quæcunq; factu, dictũ ve turpia sint: etiam si refragatur Festus Pompeius.

## O R I G I N I S.

Et tardigradis asinis equus prodijt.	Hinc bellĩ initium.
Ex quercubus, ac saxis nati.	Piscis primũ à capite fetet.
Terræ filius.	Ab impijs egressa est iniquitas.
Nunq̃ ex malo patre bonus filius.	Mali corui, malũ ouũ Author omnium, & fons.
Esquilla non nascitur rosa.	Ex tua officina.
Ex minimis iitijis maxima.	Generosioris arboris statim planta cum fructu est.
Exiguum malum ingens bonum.	Magnorum fluminũ nauigabiles fõtes.
Bonæ leges ex malis moribꝯ procreant.	

Enarratio.

E tardigradis asinis equus prodijt.

Isto solent vti adagio, quum clarus euadit quispiã obscuro genere natus. Aut quoties ab indocto præceptore proficiscitur discipulus eruditus, quod postremũ si fiat, id diuino muneris ascribendũ. in quam sententiã est nostrũ parabolicũ tetrastichon, quod sic habet. *Vrsã prius fracto labetur in æquora cælo,*

*Tardigradus celerem q̄ det asellus equũ.  
Gnarus ab ignaro nunq̄ doctore redibis:*

! Si redeas, munus creditur esse dei. *Postest adagium & per ironiam proferrí: & per negationẽ, vt, nunq̄ ex asinis nascetur equus.*

*Ex quercubus, ac saxis nati.*

Adagiũ quadrabit vel in homines obscuro genere: vel in eos, qui sint agresti, atq; effero ingenio, moribũsque immanibus. Inde dictum, quod antiquitus in cauis quercubus, tectorum vice victitarẽt homines, atq; hinc è quercubus nati fingebantur. Inde illud, *Ex duro robore natos.* Præterea creditũ est, ex saxis à Deucalione Pyrrhãq; proiectis, mortalium genus absumptum diluuiõ, instauratum fuisse.

*Terræ filius.*

Olim homines obscuro, ignotõq; genere prognati, terræ filij dicebantur, propterea q̄ terra sit omnium cõmunis parens. Vel quod iuxta quorũdam etiã historias primitus mortales è terra nascebãtur. *M. Tullius ad Attiẽ*

cum. Et huic terræ filio (nescio cui) committere epistolam tantis de rebus nō audebam. Porro ignoti, & subito apparentes, incertum qua regione profecti, Cæli filij vocabantur, quasi repente e cælo demissi. Neq; dissimili ratione de cælo lapsi dicebantur. Iuuenalis. Tertius e cælo cecidit Cato. Quam̄ hoc magis conuenit in homines eximia virtute.

Nunq̄ ex malo patre bonus filius.

Euripides hanc sententiam prouerbio celebrem fuisse testatur, ex malo patre non progigni bonos liberos. Euripidis verba vertit Erasmus ad hunc modum. Heus heus vt illud dictitant rectè, probum Patre ab improbo non posse nasci filium. Astipulatur huic dicto prouerbium, Mali corui, malum ouum, Item illud, Non e squilla nascitur rosa. Tamē (vt ex Volaterrano, & ipsa experientia discere licet) quemadmodū ex claris parētibus ignaui liberi nati visi sūt, ita ex ignaui & improbis patribus clari & probi filij progeniti sunt aliquando. non pauci quandoquidem sanctoꝝ, crudeliū & nepharioꝝ parentū filij fuerunt: quod ex ecclesiasticis literis satis cōstat.

E squilla non nascitur rosa.

Prouerbiali figura dixit Theognis, Non enim e squilla rosa nascitur, aut hiacinth⁹. Sed neq; ab ancilla filius ingenuus. Admonet adagiū e probis parētibus nasci liberos probos,

ex improbis improbos. Simili forma dixit Horatius in Odis. Neq; imbellem feroces progenerat Aquilæ columbam. Venustius erit, si ad indocti doctoris indoctum discipulum referatur: ad improbi nutricij improbum alumnus.

Ex minimis initijs maxima.

Ad iudicandum maximas similitudines nonnunquam ex leuissimis iniuriolis nasci, non secus atq; ex minutissima scintillula grauissimum incendium, congruet illud ex quarto Iliados libro de Eride, id est, cõtentione, quod sic Erasmus vertit. Quæ primum exigua surgit, vespero ilico cælum Attingit capite, in terris vestigia ponens.

Exiguum malum ingens bonum.

Admonet adagium ex paululo incommodi, laborisq; exiguo summa, maximaq; commoda oriri, siue colligi. Nõ discrepat hinc Musonii sententia, quam commemorat Aulus Gellius libro decimo sexto, capite primo: hec autem ea est. Siquid fecerit honestum cum labore, labor abit, honestum manet. Siquid feceris turpe cum voluptate, voluptas abit, turpitudò manet.

Bonæ leges ex malis moribus procreantur.

Macrobius saturnalium libro tertio, Vetus verbum est (inquit) Leges bonæ ex malis moribus procreantur. Nã sicuti medicorum phar-

macis nihil opus foret, nisi morbis laboraretur: ita legibus ferendis nihil opus esset, nisi perperam, & male viueretur. Vnde apud Aeginitas olim pecuniaria poena mulctabatur is, qui legis instituendae dedisset occasionem. Auctor Aristoteles libro Rhetoricorum secundo.

Hinc belli initium.

Hoc adagium ad varios vsus poterit accommodari: siue quum ad incipiendum negocium accingi significamus: siue quum alicunde nata similitatem innuimus, ac tumultum rerum exortum.

Piscis primum a capite foetet.

Hoc prouerbio uti solent in malos principes: quorum contagione reliquum vulgus inficitur. In quoscunq; dominos potest torqueri, quorum malo exemplo tota familia corrumpitur. Apparet adagium ab idiotarum vulgo sumptum.

Ab impijs egressa est iniquitas.

Hebraicum est prouerbium ex libro Regum primo sumptum: quod quidem significat ab improbis semper mali quippiam exoriri: a bonis nihil malorum proficisci. Id quod testatur versus apud Graecos prouerbialis sic traditur. Probis ab animis, facta promanant proba.

Mali corui, malum ouum.

Apte vsurpabitur, quoties a malo preceptore, discipulus malus proficiscitur: ex improbo patre, filius improbus: ex patria illaudata, vir illaudatus. Deniq; facinus scelera

tum, ab homine scelesſo. Metaphorā alij referūt ad naturā animātis: quæ nec ipſa eſt idonea cibis humanis, nec ouum parit ad quicquid vtile. Sunt qui dicant fieri, vt coruorum pulſi parentes ipſos deuorēt, ſi forte non pascant illos ad ſatietatem, & hinc ductum adagiū. Alij referunt ad fabulam de Corace rhetore, & Tiſia diſcipulo conſictam: quam qui velit cognoſcere, illam ex Eraſmo diſcat.

Author omnium, & fons.

Quum indicare volemus primum omnium authorē, vnde ceu capite proficiſcantur omnia, maxima pariter, & minima: veluti ſi quis dicat ſuperbiam omnium malorum parentem: fidem omnium virtutum fontem: Homerum omnis poëſeos patrem, illud accommodabitur ex Iliados φ. Ex quo vno freta cūcta fluunt & flumina cūcta, Et cūcti manant fontesq; lacusq; profundi.